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ववसृ्तत ररप र्ष 
 

प्रस्तावना  

र िनीदतक िल दवदभन्न स्त्रोतोां से ि न प्र प्त करते हैं इसदलए िव बिेही और प रिदशसत  उनके क मक ि क  महत्वपूर्स पहलू होन  

च दहए | व्य पक और प रिशी लेख  प्रर् ली के दलए प दिसयोां को सही दवत्तीय स्थिदत प्रिदशसत करन  आवश्यक है | भ रत दनव सचन आयोग 

(ई.सी.आई.) ने 19 नवम्बर, 2014 को र िनीदतक िलोां के अध्यक्ोां/मह मांदियोां को सम्बोदित करते हुए अपने पत्र में दलख  दक सभी िलोां 

को उनकी ऑदडि ररपोिस क  दववरर् प्रस्तुत करन  अदनव यस है |  

इस ररपोिस में र ष्ट्र ीय िलोां के कुल आय और व्यय क  दवश्लेिर् है िो उन्ोांने दवत्तीय विस 2022-23 के दलए अपने आयकर में भ रत 

दनव सचन आयोग के समक् प्रस्तुत दकय  | र ष्ट्र ीय िलोां में भ रतीय िनत  प िी (बीजेपी), इांदडयन नेशनल क ांगे्रस (काोंगे्रस), बहुिन सम ि 

प िी (बीएसपी), कम्युदनस्ट प िी ऑफ़ इांदडय  (म स्ससस्ट) (सीपीआई (एम)), आम आिमी प िी (आप) और नेशनल पीपुल्स प िी 

(एनपीईपी) है |   

i. राष्ट्र ीय दल ों द्वारा प्रसु्तत ऑविर् ररप र्ष 

● र िनीदतक िलोां के दलए व दिसक ऑदडि ररपोिस प्रस्तुत करने की दनयदमत त रीख 31 अकू्टबर 2023 िी |   

● केवल सीपीआई (एम) ने अपन  ऑदडि ररपोिस समयसीमा पर प्रस्तुत दकय  है िबदक आम आदमी पार्ी, बीएसपी, 

एनपीईपी, काोंगे्रस, और बीजेपी ने अपन  ऑदडि ररपोिस क्रमशः  5 दिनोां, 23 दिनोां, 27 दिनोां, 64 दिनोां और 72 दिनोां की िेरी 

के ब ि चुन व आयोग को िम  दकय  है | 

National Political Parties: Due date for submission: 31 Oct,'23 

S. No. National Party Party Code Status of submission Date of submission 
No. of days by 

which delayed 

1 Communist Party of India (Marxist) CPI(M) - 30 October, 2023 - 

2 Aam Aadmi Party AAP Submitted with delay 6 November, 2023 5 Days 

3 Bahujan Samaj Party BSP Submitted with delay 24 November, 2023 23 Days 

4 National Peoples Party NPEP Submitted with delay 28 November, 2023 27 Days 

5 Indian National Congress INC Submitted with delay 4-January-2024 64 Days 

6 Bhartiya Janata Party BJP Submitted with delay 12 January, 2024 72 Days 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://adrindia.org/sites/default/files/Clarification_of_Transparency_guideline_for_political_parties.pdf
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ii. राष्ट्र ीय राजनीवतक दल ों के आय एवों व्यय - ववत्तीय वषष-2022-23 

● दवत्तीय विस 2022-23 के िौर न बीजेपी न ेकुल रु 2360.844 कर ड़ की आय घोदित की है दिसमें से प िी न ेकुल आय क  

57.68% (रु 1361.684 कर ड़) ही खचस दकय  है | काोंगे्रस की कुल आय रु 452.375 कर ड़ िी िबदक प िी न ेरु 467.135 

कर ड़ खचस दकए हैं िो प िी के कुल आय से 3.26% (रु 14.76 करोड़) अदिक है | 

● सीपीआई(एम) न ेरु 141.661 कर ड़ की कुल आय घोदित की है दिसमें से प िी न ेकुल आय क  74.87% (रु 106.067 करोड़) 

क  व्यय दकय  है | 

● आम आदमी पार्ी की कुल आय रु 87.17 कर ड़ िी िबदक प िी ने रु 102.051 कर ड़ खचस दकए हैं िो प िी के कुल आय से 

19.82% ज्य ि  है िबदक एनपीईपी ने अपने कुल आय क  केवल 91.67% र दश ही खचस की है | 

National Party  

Total income and expenditure declared by Political Parties, FY 2022-23 (in Rs cr)  

Total declared Income (A) 
Total declared 

Expenditure (B) 

Excess of income over 

expenditure (A-B=C) 

Share of income remaining 

unspent (C/A*100)  

BJP 2360.844 1361.684 999.16 42.32% 

INC 452.375 467.135 -14.76 -3.26% 

CPI(M) 141.661 106.067 35.594 25.13% 

AAP 85.17 102.051 -16.881 -19.82% 

BSP 29.27 18.424 10.846 37.06% 

NPEP 7.562 6.932 0.63 8.33% 

Total Rs 3076.882 cr Rs 2062.293 cr Rs 1014.589 cr 32.97% 
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iii. ववत्तीय वषष 2022-23 के वलए राष्ट्र ीय दल ों की कुल आय 

● र ष्ट्र ीय िलोां की आय पूरे भ रतविस स ेदवदभन्न स्त्रोतोां स ेसांकदलत की गई है िैस  की उन्ोांने अपने ऑदडि ररपोिस में प्रस्तुत दकय  है | 

● 6 र ष्ट्र ीय िलोां (बीजेपी, काोंगे्रस, बीएसपी, (सीपीआई (एम)), आम आदमी पार्ी और एनपीईपी ने पूरे भ रतविस से कुल दमल कर 

रु 3076.882 कर ड़ की आय घोदित की है | 

● बीजेपी ने सबसे अदिक रु 2360.844 कर ड़ की आय घोदित की है िो इन 6 िलोां के कुल आय क  76.73% है, िूसरे थि न पर 

काोंगे्रस ने रु 452.375 कर ड़ की आय घोदित की है िो 6 र ष्ट्र ीय िलोां के कुल आय क  14.70% है |  

● एनपीईपी ने रु 7.562 कर ड़ की सबसे कम आय घोदित की ह ैिो दवत्तीय विस 2022-23 के िौर न 6 र ष्ट्र ीय िलोां की कुल आय 

क  म ि 0.25% है |  
 

 

Income of National Parties for FY 2022-23 

National Party BJP INC CPI(M) AAP BSP NPEP 

Total Income Rs 2360.844 cr Rs 452.375 cr Rs 141.661 cr Rs 85.17 cr Rs 29.27 cr Rs 7.562 cr 

% Share of total 

Income 
76.73% 14.70% 4.60% 2.77% 0.95% 0.25% 

Grand Total Rs 3076.882 cr 
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iv. ववत्तीय वषष 2021-22 और 2022-23 के बीच राष्ट्र ीय दल ों की कुल आय की तुलना 

● बीजेपी की आय में 23.15% (रु 443.724 करोड़) की वृस्ि हुई ह ै| बीजेपी न ेदवत्तीय विस 2021-22 में रु 1917.12 कर ड़ की 

आय घोदित की िी लेदकन प िी की आय दवत्तीय विस 2022-23 में बढ़कर रु 2360.844 कर ड़ हो गयी है | 

● एनपीईपी की आय में 1502.12% (रु 7.09 करोड़) की बढ़ोतरी हुई है | एनपीईपी ने दवत्तीय विस 2021-22 में रु 47.20 लाख 

की आय घोदित की िी िो दवत्तीय विस 2022-23 में बढ़कर रु 7.562 कर ड़ हो गयी है और आम आदमी पार्ी की आय दवत्तीय 

विस 2021-22 में रु 44.539 कर ड़ िी िो दवत्तीय विस 2022-23 में 91.23% (रु 40.631 कर ड़) बढ़कर रु 87.17 कर ड़ हो 

गयी है | 

● दवत्तीय विस 2021-22 और 2022-23 के बीच की आय में क्रमशः  काोंगे्रस – 16.42% (रु 88.90 करोड़), सीपीआई (एम)– 12.68 

% (रु 20.575 करोड़) और बीएसपी – 33.14% (रु 14.508 करोड़) की कमी हुई है |  

 
 

v. राष्ट्र ीय दल ों द्वारा घ वषत आय के प्रमुख 3 स्त्र त: ववत्तीय वषष 2022-23 

● र ष्ट्र ीय िलोां के शीिस तीन मुख्य आय स्रोतोां में िलोां न ेि न से अदिक िन प्र प्त दकय  है | बीजेपी न ेरु 2120.0642 कर ड़, 

काोंगे्रस ने रु 268.3416 कर ड़, आम आदमी पार्ी ने रु 84.3416 कर ड़, सीपीआई(एम) न ेरु 63.783 कर ड़ और 

एनपीईपी ने रु 7.523 कर ड़ |  

● दवत्तीय विस 2022-23 के िौर न, काोंगे्रस ने कूपन सोंग्रह द्व र  रु 125.7676 कर ड़ की िनर दश अदिसत की है, िो प िी के कुल 

आय क  27.80% ह ै| 



  
 

  

Page 6 of 14 

 

 
  

 

 

 

 

National 

Party 
Total Income 

Top 3 sources of Income of Political Parties:  Financial Year 2022-23 

Top 3 Sources of Income Amount (in Rs cr) Share of Income 

BJP Rs 2360.844 cr 

Voluntary Contributions 2120.0642 89.801% 

Interest from Banks 237.383 10.055% 

Fee and Subscription 2.9776 0.126% 

Other Income 0.4192 0.018% 

INC Rs 452.375 cr 

Grants/Donations/Contributions 268.6278 59.38% 

Collection by Issuing Coupons 125.7676 27.80% 

Fee and Subscription 42.4676 9.39% 

Other Income 15.512 3.43% 

CPI(M) Rs 141.661 cr 

Grants/Donations/Contributions 63.783 45.03% 

Fees & Subscription 41.739 29.46% 

Revenue from issue of Coupons 11.031 7.79% 

Other Income 25.108 17.72% 

AAP Rs 85.17 cr 

Donations & Contribution 84.3416 99.027% 

Interest earned on FDR 0.5679 0.667% 

Interest on Saving Bank Accounts 0.187 0.22% 

Other Income 0.0735 0.086% 

BSP Rs 29.27 cr 

Fee & Subscriptions 13.73 46.91% 

Bank Interest 15.0487 51.41% 

Gain on Sale of Immovable Property 0.2849 0.97% 

Other Income 0.2064 0.71% 

NPEP Rs 7.562 cr Grants/Donations/Contributions 7.523 99.4843% 
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National 
Party 

Total Income 
Top 3 sources of Income of Political Parties:  Financial Year 2022-23 

Top 3 Sources of Income Amount (in Rs cr) Share of Income 

FD Interest income 0.0376 0.4972% 

Fee and Subscription 0.001 0.0132% 

Other Income 0.0004 0.0053% 

Total Income declared Rs 3076.882 cr 
 

 

vi. राष्ट्र ीय दल ों द्वारा घ वषत व्यय के प्रमुख 3 स्त्र त: ववत्तीय वषष 2022-23 
 

● दवत्तीय विस 2022-23 के िौर न बीजेपी ने रु 1092.1558 कर ड़ क  खचस चुनाव/ सामान्य प्रचार में और रु 191.4276 कर ड़ 

प्रशासवनक लागत में घोदित दकय  है | 

● काोंगे्रस ने सबसे अदिक व्यय प्रशासवनक और सामान्य व्यय में (रु 235.839 करोड़) और चुनाव खचष में रु 192.556 कर ड़ 

खचस घोदित दकय  है|  

● आम आदमी पार्ी ने प्रचार प्रसार पर सबसे अदिक रु 58.829 कर ड़ क  खचस दकय  है इसके ब ि चुनाव खचष पर रु 36.341 

कर ड़ क  व्यय घोदित दकय  है |  

● सीपीआई(एम) और बीएसपी ने प्रश सदनक और स म न्य खचों पर कमशः  सबसे अदिक रु 55.596 कर ड़ और रु 16.2779 

कर ड़ क  व्यय घोदित दकय  है | 

● एनपीईपी ने दवत्तीय विस 2022-23 के िौर न अपने कुल व्यय क  95.54% (रु 6.623 करोड़) चुन वी व्यय पर खचस करने की घोिर्  

की है | 
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National 

Party 
Total Expenditure 

Top 3 Items of Expenditure of Political Parties: Financial Year-2022-23 

Top 3 Items of Expenditure Amount (in Rs cr) % Of Expenditure 

BJP Rs 1361.684 cr 

Election/General Propaganda 1092.1558 80.21% 

Administrative Costs 191.4276 14.06% 

Employee Costs 51.9158 3.81% 

Other Expenditure 26.1848 1.92% 

INC Rs 467.135 cr 

Administrative & General Expenses 235.839 50.49% 

Election Expenditure 192.556 41.22% 

Employee Costs 26.718 5.72% 

Other Expenditure 12.022 2.57% 

CPI(M) Rs 106.067 cr 

Administrative & General Expenses 55.596 52.42% 

Employee Costs 44.615 42.06% 

Election Expenditure 5.75 5.42% 

Other Expenditure 0.106 0.10% 

AAP Rs 102.051 cr 

Propaganda Expenses 58.829 57.65% 

Election Expenditure 36.341 35.61% 

Administrative & General Expenses 5.827 5.71% 

Other Expenditure 1.054 1.03% 

BSP Rs 18.424 cr 

Administrative & General Expenses 16.2779 88.352% 

Election Expenditure 2.088 11.333% 

Employee Costs 0.054 0.293% 

Other Expenditure 0.0041 0.022% 

NPEP Rs 6.932 cr 

Election Expenditure 6.623 95.54% 

Employees Cost 0.2398 3.46% 

Administrative and General Expenses 0.0646 0.93% 

Other Expenditure 0.0046 0.07% 

Total Expenditure declared Rs 2062.293 cr 
 

 

vii. राष्ट्र ीय दल ों द्वारा घ वषत आय के सभी स्त्र त: ववत्तीय वषष 2022-23 

● दवत्तीय विस 2022-23 के िौर न, 3 राष्ट्र ीय दल ों (बीिेपी, क ांगे्रस और आम आिमी प िी) ने अपनी कुल आय क  49.096% (रु 

1510.6199 करोड़) की िनर दश चुनावी बाोंि के माध्यम से एकि दकय  है दिसमें बीजेपी ने रु 1294.1499 करोड़ काोंगे्रस ने रु 

171.02 करोड़ और आम आदमी पार्ी ने रु 45.45 करोड़ की आय घोदित की है | 

● 6 र ष्ट्र ीय िलोां ने दवत्तीय विस 2022-23 के िौर न रु 1033.7197 कर ड़ की आय "सै्वच्छिक य गदान" से अदिसत की है |  

● दवत्तीय विस 2022-23 के दलए 6 राष्ट्र ीय दल ों न ेअन्य योगि न से रु 532.5424 कर ड़ की आय िश सयी है | 
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National 
Party  

Share of income of political parties through Electoral Bonds, Donations/Contributions & other income, FY 2022-23 

Share of donations 

through Electoral 
Bonds of total 

declared Income 

% Share 

Share of 

donations/contributions of 
total declared Income 

% Share 

Share of other 

sources of income 
of total declared 

Income 

% Share Total declared Income 

BJP 1294.1499 54.82% 825.9143 34.98% 240.7798 10.20% Rs 2360.844 cr 

INC 171.02 37.80% 97.6078 21.58% 183.7472 40.62% Rs 452.375 cr 

CPI(M) 0 0% 63.783 45.03% 77.878 54.97% Rs 141.661 cr 

AAP* 45.45 53.364% 38.8916 45.663% 0.8284 0.973% Rs 85.17 cr 

BSP 0 0% 0 0% 29.27 100% Rs 29.27 cr 

NPEP 0 0% 7.523 99.48% 0.039 0.52% Rs 7.562 cr 

Total Rs 1510.6199 cr 49.096% Rs 1033.7197 cr 33.596% Rs 532.5424 cr 17.308% Rs 3076.882 cr 

*आम आिमी प िी ने अन्य (चुन वी ब ांड/चुन वी िरस्ट) के अांतगसत रु 45.45 करोड़ के चांिे की घोिर्  की है लेदकन प िी ने चुन वी ब ांड की ि नर दश अलग से घोदित नहीां की है | 
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एिीआर के अवल कन 

● आम आिमी प िी, बीएसपी, एनपीईपी, क ांगे्रस और बीिेपी िलोां ने अपन  ऑदडि ररपोिस 5 वदन ों से 72 वदन ों के िेरी के ब ि चुन व 

आयोग को िम  दकय  है | 

● दवत्तीय विस 2022-23 के दलए, र ष्ट्र ीय िलोां क  सबसे अदिक मुख्य व्यय चुनावी खचष/सामान्य प्रचार और प्रशासवनक और 

सामान्य ख़चष है | 

● एडीआर के आरिीआई आवेिन के िव ब में एसबीआई द्व र  स झ  दकए गए आांकड़ोां के अनुस र, दवत्तीय विस 2022-23 के िौर न 

र िनीदतक िलोां ने रु 2797.3569 कर ड़ के चुन वी ब ांड क  नकिीकरर् दकय  ि , इसमें से 54% (रु 1510.6199 करोड़) की 

ि नर दश को र ष्ट्र ीय िलोां द्व र  नकिीकरर् दकय  गय  है | 

● दवत्तीय विस 2022-23 के िौर न केवल 6 र ष्ट्र ीय िलोां में स ेकेवल 3 िलोां (बीजेपी- रु 1294.1499 करोड़, काोंगे्रस- रु 171.02 करोड़ 

और आम आदमी पार्ी – रु 45.45 करोड़) ने ही चुन वी ब ांड के म ध्यम से रु 1510.6199 कर ड़ की ि नर दश घोदित की ह ै  

● चुन वी ब ांड द्व र  ि न ि त ओां को प्रि न की गई गुमन मी को िेखते हुए, दवत्तीय विस 2021-22 के िौर न र ष्ट्र ीय िलोां क  सबसे 

लोकदप्रय स्त्रोत बनके उभर  है | 8 र ष्ट्र ीय िलोां में से केवल 4 िलोां (बीिेपी, क ांगे्रस, एनसीपी और आल इांदडय  तृर्मूल क ांगे्रस) ने 

ही चुन वी ब ांड के म ध्यम स ेरु 1811.9425 कर ड़ क  ि न प्र प्त दकय  है | दिन ि नि त ओां ने चुन वी ब ांड के म ध्यम से ि न 

दिय  है उनकी पहच न स वसिदनक तौर पर उपलब्ध नही ां होती है | अभी तक आयोग की वेबस इि पर उपलब्ध क्ेिीय िलोां की 

ऑदडि ररपोिस के अध्ययन से पत  चलत  ह ैकी दवत्तीय विस 2021-22 के िौर न, केवल 10 क्ेिीय िलोां (डीएमके, बीिेडी, बीआरएस, 

व ईएसआर-क ांगे्रस, िेडी(यू), सम िव िी प िी, आम आिमी प िी, दशरोमदर् अक ली िल, मह र ष्ट्रव िी गोम ांतक  प िी  और 

िीडीपी) ने ही चुन वी बॉन्ड के म ध्यम रु 852.88 कर ड़ क  चांि  प्र प्त करने दक घोिर्  की है | 

● दवत्तीय विस 2022-23 के िौर न, 6 र ष्ट्र ीय िलोां में से केवल 2 िलोां (काोंगे्रस- रु 125.7676 करोड़ और सीपीआई(एम)- रु 11.031 

करोड़) ने ही कूपन की वबक्री से कुल रु 136.7986 करोड़ की आय प्र प्त करने की घोिर्  की ह ै| 

 

 

 

 

 



  
 

  

Page 11 of 14 

 

एिीआर के सुझाव 

● सुप्रीम कोिस ने 13 दसतम्बर 2013 को यह घोदित दकय  दक उम्मीिव रोां के शपिपि क  कोई भी दहस्स  ख ली नही ां रहन  च दहए 

इसी के तिस पर फ मस 24ए (िोदक र िनीदतक िलोां द्व र  रु 20,000 से ज्य ि  ि न िेने व ले लोगोां के दलए प्रस्तुत दकय  ि त  ह ै) 

क  भी कोई दहस्स  ख ली नही ां होन  च दहए | 

● क्ोांदक र िनीदतक िलोां की आय क  अदिकतम प्रदतशत (70 प्रदतशत) अज्ञ त स्त्रोतोां से आत  है, ि नि त ओां की पूरी ि नक री, 

स वसिदनक ि ाँच के दलए आम िनत  को उपलब्ध होनी च दहए | भूि न, नेप ल, िमसनी, फ़् ांस, इिली, ब्र िील, बले्गररय , अमेररक  

ति  ि प न िैसे िेशोां में ऐस  दकय  ि त  ह ै| इन िेशोां में से दकसी भी िेश में र िनीदतक िलोां के आय स्त्रोत क  70 प्रदतशत अज्ञ त 

रहन  असम्भव होग  | 

● दवत्त दविेयक 2017 के अनुस र इनकम िैस अदिदनयम की ि र  13A में यह सांशोिन दकय  गय  ि  की सभी पांिीकृत र िनीदतक 

िलोां को कर में छूि िी ि एगी “बशते वो र िनीदतक िल िो अपने दपछले स ल क  आयकर दववरर् (ऑदडि ररपोिस) एक दनदित 

प्र रूप में दनयदमत त रीख तक आयकर दवभ ग को िम  करत  ह”ै | इस प्रक र िो िल दनि सररत त रीख पर य  उससे पहले अपन  

ऑदडि ररपोिस आयकर दवभ ग को िम  नही ां करत  है ऐसे िलोां को कर में छूि नही ां िेनी च दहए और इनकी म न्यत  भी रद्द कर 

िेनी च दहए |  

● र िनीदतक िलोां को सूचन  के अदिक र के तहत अपने दवत्त सबांदित सभी ि नक री प्रि न करनी च दहए िो र िनीदतक िलोां, 

चुन वोां और लोकतांि को मिबूत करेग  |  

● आईसीएआई के दिश दनिेशोां क  प लन नही ां करने व ले र िनीदतक िलोां को आयकर दवभ ग द्व र  ि ाँच दकय  ि न  च दहए | 
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अस्वीकरण 

ररपोिस में उपयोग दकए गए ड ि  क  स्त्रोत र ष्ट्र ीय र िनीदतक िलोां द्व र  आयकर दवभ ग और भ रत चुन व आयोग को प्रस्तुत व दिसक ऑदडि 

ररपोिस से दलय  गय  है | एडीआर दकसी भी ि नक री को अपने ररपोिस में तब तक नही ां िोड़त  य  घि त  है िब तक चुन व आयोग ड ि  में 

बिल व नही ां करत  | दवशेि रूप से, दकसी अन्य स्त्रोत से दकसी भी असत्य दपत ि नक री क  उपयोग नही ां दकय  ि त  है | इस ड ि  को 

https://myneta.info/party और चुन व आयोग के वेबसाइर् में िेख सकते हैं | ड ि  को सुदनदित करने के दलए सभी प्रय स दकए गए हैं 

और यह ि नक री र िनीदतक िलोां द्व र  प्रस्तुत दववरर्ोां में उल्लेस्खत आकड़ोां के अनुरूप है | यदि इस ररपोिस में िी गयी ि नक री और 

िलोां के दववरर्ोां में घोदित ि नक री में अांतर् प य  ि त  है तो ऐसे म मलोां में र िनीदतक िलोां द्व र  िी गई ि नक री ही सही म नी ि नी 

च दहए | एसोदसएशन फॉर डेमोके्रदिक ररफॉर्म्स (एडीआर), नेशनल इलेक्शन वॉच (एनईडब्लू) और उसके स्वयांसेवक इसके प्रक शन से 

प्रत्यक् य  परोक् रूप से होने व ली दकसी भी क्दत के दलए दिम्मेि र य  उत्तरि यी नही ां होांगे | 

यह ध्य न दिय  ि न  च दहए दक एडीआर, भ रत के चुन व आयोग और सबांदित र ज्य के मुख्य क यसक री अदिक रीयोां के स ि प्रस्तुत 

र िनीदतक िलोां के ऑदडि और योगि न ररपोिस के दवश्लेिर् और प्रस र में बहुत अत्यदिक स वि नी बरतत  है | इस तरह की ि नक री क  

उदे्दश्य केवल हमारी चुनावी और राजनीवतक प्रवक्रया में धन के बढ़ते दुरूपय ग क  उजागर करना है तावक पारदवशषता, जवाबदेही  

और सुशासन की प्रणाली क  सुगम बनाया जा सके और मतदाताओों क  एक सूवचत ववकल्प बनाने में सक्षम बनाया जा सके | 

इसदलए, यह अपेक्  की ि ती है दक इस ररपोिस क  उपयोग करने व ल  कोई भी व्यस्ि एडीआर द्व र  उपलब्ध कर ए गए ड ि  क  उपयोग 

करते समय उदचत और अत्यदिक स वि नी बरतेग  | एडीआर दकसी भी गलत तरीके से दनपिने, दवसांगदत, समझने में असमिसत , गलत 

व्य ख्य  य  हेरफेर, ड ि  को इस तरह स ेदवकृत करने के दलए दिम्मेि र नही ां है त दक दकसी दवशेि र िनीदतक िल य  र िनेत  य  उम्मीिव र 

को ल भ य  लदक्त दकय  ि  सके | 
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हमें आग मी लोकसभ  और दवि नसभ  चुन वोां के दलए हम रे "मेरा व र् मेरा देश" अदभय न क  समिसन करने के दलए आपकी सह यत  की 

आवश्यकत  है | इस अदभय न क  उदे्दश्य र िनीदतक प्रदक्रय  में भ्रष्ट् च र और अपर िीकरर् को खत्म करन , उम्मीिव रोां और र िनीदतक 

िलोां के ब रे में ि नक री के अदिक प्रस र के म ध्यम से मति त ओां को सशि बन न  है |  

 

आप दनम्नदलस्खत क्ूआर कोड क  उपयोग करके हमें योगि न िे सकते हैं य  हम री वेबस इि के दान वलोंक तक पहुांच सकते हैं | 

 

 

https://adrindia.org/content/adr-donation-campaign

